
DIÁRIO OFICIAL n. 9.82521 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 53 

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 26, DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso VI 
da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 23, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, resolve:

DESIGNAR, por necessidade do serviço, a Maj QOBM Geísa Maria Rodrigues Ferreira 
Romero, matrícula n. 96.254-021, para responder provisoriamente pela função de 
Comandante do 1º GBM/CBMMS, cumulativamente com as funções que exerce, durante 
o período de 17/01/2019 a 15/02/2019, em substituição ao TC QOBM Waldemir Moreira 
Junior, matrícula n. 107.362-021, devido ao afastamento do titular da função por motivo 
de férias regulamentares, de acordo com o artigo 24 da Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008. (Período 14/02/2017 a 13/02/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 35, de 17 de janeiro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora KAMILA NASCIMENTO NUNES, matrícula nº. 467963022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, para desempenhar o 
cargo em comissão Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10, na função 
de Assessor da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, no período de 16/1/2019 à 30/1/2019, em decorrência 
do afastamento por Licença Médica da titular ARLENE ALVES HENRIQUE, matrícula 
nº. 41252022, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 96598, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande – MS, de 17 de janeiro de 2019.                

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

   Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 100, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER pensão por morte à EDIR HENRIQUE GONÇALVES, na condição 
de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Júlio Sinforiano Gonçalves, matrícula n. 
9013022, que detinha o  cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função, Auxiliar 
de Inspeção de Alunos, Classe C, nível, V, códigos 60027, da Secretaria de Estado de 
Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 
45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 26 de outubro de 2018 (Processo 
n. 55/504520/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 101, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANA ALVES BERNARDES, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido João Garcia Bernardes, matrícula n. 12110821, 
que detinha o  cargo de Fiscal Tributário Estadual, Classe H, referência, 461, códigos 
30004, da Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso 
II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
28 de outubro de 2018 (Processo n. 55/504481/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 102, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora TEREZINHA CLÉA SIGNORINI FELDENS, 
matrícula n. 48193021, ocupante do cargo de Gestor Estadual Agropecuário, classe B, 
nível III, código 70018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal,  

com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, combinado com art. 78, parágrafo único da 
Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/504540/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 103, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARISA DE FÁTIMA CANTERLE CABANHA, 
matrícula n. 79191021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal 
11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/019801/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 104, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA EUTÍLIA MARÇAL DOS REIS, 
matrícula n. 8274023, ocupante do cargo de Professor, classe G, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/009057/2011).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 105, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor NERCI RIBEIRO VAZ LOPES, matrícula n. 
69884021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe E, nível VI, 
código 60015, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, 
III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/034111/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 106, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, 
o Cabo PM-RR ASSIS SILVA DE CARVALHO, matrícula n. 14611022, símbolo 231/CB/4, 
código 40019, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 
de dezembro de 2007 (Processo n. 31/303577/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.                                                       
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 107, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
Subtenente PM-RR DAMIÃO CHAGAS, matrícula n. 3497022, símbolo 231/STE/5, código 
40015, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de 
dezembro de 2007 (Processo n. 31/305096/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.
                                                                        

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82521 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 54 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 108, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º 
Sargento PM-RR JONAS DE ARAÚJO, matrícula n. 28349022, símbolo 231/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de 
dezembro de 2007 (Processo n. 31/304744/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.                                                       
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 109, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, 
o 3º Sargento PM-RR PAULO RODRIGUES DE AQUINO, matrícula n. 2795022, símbolo 
231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/305065/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 110, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
Subtenente PM-RR JURANDIR POPOWSKI, matrícula n. 11113022, símbolo 231/STE/6, 
código 40015, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 
de dezembro de 2007 (Processo n. 31/305098/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.
                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 111, DE 18 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUCI LÉIA DA SILVA, matrícula n. 53846021, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, classe F, nível VII, código 
80035, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art.73, 
incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei 3.150 de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 31/201760/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 112 DE  18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto n. 
15.087, de 30 de outubro de 2018, resolve:                                 

    DESIGNAR os servidores relacionados no anexo desta Portaria, lotados na 
Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, para desempenharem as funções 
especificadas no quadro, a contar de 1º de janeiro de 2019, observando o anexo IX da 
Lei n. 5.305, de 21 de janeiro de 2018.

       CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.                                             
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
    Diretor-Presidente

ANEXO DA PORTARIA “P” AGEPREV N. 112  DE 18 DE JANEIRO DE 2019

Matrícula Nome Função

132057024 Adélia da Silva Miranda Gerente da Gerência de Certificação de 
Contribuição

100778022 Ariana Barreto Leite 
Zanetta

Gerente da Gerência de Pagamento de 
Benefícios

67057024 Artur Vitor Freitas de Lima Gerente da Gerência de Serviços 
Administrativos

29246023 Carlos Augusto Ferreira Gerente da Gerência de Registro e 
Arquivo

21336023 Cecília Izabel Galeano 
Fernandes Alvarenga

Gerente da Gerência de Recursos 
Humanos

73337026 Douglas Lima da Silva Gerente da Gerência de Análise de 
Benefícios

3167025 Hilda Maria de Aguiar Gerente da Gerência de Cálculo de 
Benefícios

402177021 Hugo Thoy de Souza Lima Gerente da Gerência de Operações

429729021 Joel Souza Maia Gerente da Gerência de Gestão de 
Investimentos

473109021 José Francisco Portela 
Novais

Gerente da Gerência de Patrimônio

61194021 Kamilla Rodrigues dos 
Santos Teixido

Gerente da Gerência de Compensação 
Previdenciária

436768021 Luiz Gustavo Ferreira dos 
Santos

Gerente da Gerência de Suporte Técnico

70196024 Maria Aparecida Vaz 
Fernandes

Gerente da Gerência de Execução 
Financeira

42884023 Neuza Lima Dutra Gerente da Gerência de Atendimento ao 
Segurado

20027 Patrícia Bueno Borges da 
Silva Lima

Gerente da Gerência de Arrecadação e 
Fiscalização

69178026 Silvia Gomes do Prado Gerente da Gerência de Execução 
Orçamentária

66771021 Ana Paula Duarte Nantes Assessor

438534022 Anne Paim Lima Assessor

102671024 Daniele Gonçales da Silva 
Lima

Assessor

457666021 Izabela Victor Freitas de 
Lima Sousa

Assessor

473116021 Kemily Nathany Melo 
Soares

Assessor

457693021 Fabiana Domingos 
Gonçalves Moleiro

Assessor

437736021 Fernando Henrique da 
Cunha Barros

Assessor

476097021 Luana Pinto de San 
Fulgencio

Assessor

435057021 Marcelo Flores Acosta Assessor

431110021 Nancy Quevedo David Assessor

430783021 Renata Almeida de Oliveira Assessor

117735025 Rosemary Gauna de 
Oliveira

Assessor

439861021 Douglas Carrilho Santana Assistente I

429833021 Katia Fraile Mizael Assistente I

26426028 Rosana Terengue Assistente I

474310021 Ana Carolina França Assistente II

476101021 Lucimar Menezes Medina Assistente II

472075021 Thalyta Lanna de Souza 
Moreira

Assistente II

PORTARIA “P”  AGEPREV N. 113 DE  18 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, Jorge Oliveira Martins, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no Decreto nº 12.608, de 22 de agosto de 2008, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 241, 242 e 252 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82521 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 55 

                       
   Designar os servidores abaixo relacionados em suas respectivas funções, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, destinada a apurar, no prazo legal, os fatos de que trata o Processo 
Administrativo nº. 55/500164/2019, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

1. Cristiane Lima Maciel Nunes, Procuradora de Entidades Públicas, matrícula 
nº. 115968022;

2. Artur Vitor Freitas de Lima, Técnico de Serviços Organizacionais, na função 
de Técnico de Compras e Suprimentos, matrícula 67057022; e

3. Thatyane Paes de Souza, Técnico de Serviços Organizacionais, na função de 
Técnico de Recursos Humanos, matrícula 429744022.

   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

    CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.
          

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

      

 DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
80513023 e 
80513024

Aurinete Ribeiro 
de Souza

Professor/Professor Ageprev 55/501722/2015

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 0037/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34494022 Maria Valdete 

Cardozo Coene
Agente de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 55/500756/2015

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.188/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
53104022 Maria Nely 

Insaurralde
Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 13/500161/2014

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.169/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31373021 Wanderley 

Viegas Brandão
Soldado - PM Ageprev 31/000630/2010

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.185/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
31455022 Maria Olga 

Aquino do 
Nascimento

Professor Ageprev 29/036396/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.007/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
104724022 Rosely 

Gonçalves de 
Oliveira

Agente de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 55/504139/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.118/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por Morte
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
448662021 Orita Almeida 

dos Santos
Beneficiária Ageprev 55/504309/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.908/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
103362022 Dorileu 

Carneiro
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504126/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.147/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
92491022 Lídia Gomes 

Dias
Agente 

Penitenciário 
Estadual

Ageprev 55/504350/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.140/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pagamento Residual e décimo terceiro salário
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
30042021 Paulo Roberto 

de Araújo
Pensionista Ageprev 55/504654/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.199/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
23347022 e 
23347024

Maria Inez 
Jara de 
Oliveira  

Professor/Professor Ageprev 55/501048/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.114/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


